4

2

	ПРОТОКОЛ

	заседания Общественного совета
при Архивном управлении Ленинградской области

	12 сентября 2022 года                                         №2
г. Санкт-Петербург, ул. Смольного, д. 3

Присутствовали:
члены Общественного совета:
Апель П.Г., Бернев С.К., Коловангин П.М., Кривошеев Ю.В., Москвин Г.А., Серова Е.Н., Сковпнев С. Л.
приглашённые:
– Савченко Андрей Владимирович, начальник Архивного управления Ленинградской области;
– Трубкина Татьяна Михайловна, заместитель начальника Архивного управления Ленинградской области;
– Копытова Ольга Николаевна, руководитель аппарата Общественной палаты Ленинградской области;
– Ильичёв Юрий Валентинович, краевед, предприниматель.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об инициативе Общественного совета при Архивном управлении Ленинградской области о создании “Книги памяти уроженцев Ленинградской области, погибших при исполнении воинского долга в Специальной Военной операции в Донбассе”.
 Г. А. Москвин

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ
СЛУШАЛИ:
– заместителя председателя Общественного совета Москвина Геннадия Александровича.
Москвин Г.А. вынес на обсуждение Общественного совета вопрос о необходимости создания “Книги памяти уроженцев Ленинградской области, погибших при исполнении воинского долга в Специальной Военной операции в Донбассе”, представив присутствующим презентацию своего проекта.
В видеопрезентации отражены основные моменты, связанные как с содержательной стороной издания (обращение президента Российской Федерации В.В. Путина от 24.02.2022, в котором прописаны все смыслы специальной военной операции; обращение губернатора Ленинградской области А.Ю. Дрозденко, нормативно-правовые акты, персональные страницы погибших участников спецоперации), так и с оформлением книги (формат издания, титульный лист и т.п.).
Геннадий Александрович предложил членам Общественного совета и приглашённым на заседание высказаться по принципиальному вопросу: нужна сегодня такая книга или нет.
ВЫСТУПИЛИ:
Коловангин П.М. высказался за поддержку инициативы о создании Книги памяти. В обществе, отметил Петр Михайлович, к сожалению, нет однозначного понимания задач специальной военной операции, и цель этого издания не только увековечить имена погибших героев, но и раскрыть смыслы вооружённого противостояния. Война идёт не только на поле боя, но и в умах людей. Книга памяти – это возможность показать широким слоям населения, за какие идеалы гибнут наши ребята.
Апель П.Г. также поддержал инициативу о создании Книги памяти, но при этом отметил, что в свете Федерального закона «О персональных данных»,  всю информацию необходимо согласовывать с родственниками погибших воинов.
Сковпнев С.Л. заметил, что работа по увековечиванию памяти бойцов, погибших в ходе СВО, в Ленинградской области уже ведётся на уровне районных газет. В ходе подготовки издания Книги памяти можно и нужно сотрудничать с местной прессой.
[bookmark: _GoBack]Савченко А.В. поддержал инициативу Общественного совета о создании Книги памяти и заверил, что любая инициатива Общественного совета будет исполняться Архивным управлением. Что касается этого проекта, то необходимо чёткое понимание, кому адресовано это издание; цель издания; защита персональных данных родственников погибших, содержание персональных страниц погибших воинов и т.п. – все эти моменты необходимо прописать в пояснительной записке к данному проекту.
Кроме того, Андрей Владимирович предложил включить в состав редколлегии представителей военкомата.
РЕШИЛИ:
1. Поддержать инициативу Г.А. Москвина о создании “Книги памяти уроженцев Ленинградской области, погибших при исполнении воинского долга в Специальной Военной операции в Донбассе”.
2. Поручить Москвину Г.А. подготовить записку к инициативному проекту.
3. Поручить Архивному управлению провести консультации с заинтересованными лицами.
4. На очередном заседании Общественного совета вернуться к вопросу о продвижении инициативы о создании “Книги памяти уроженцев Ленинградской области, погибших при исполнении воинского долга в Специальной Военной операции в Донбассе”.
Голосовали:
За - 7
Против - 0
Воздержались - 0

Заместитель председателя
Г.А. Москвин

Секретарь
Серова Е.Н.

2